百分之十之限額撥充資本外，餘均僅能彌補虧損。公司非於盈餘公積填

補資本虧損仍有不足時，不得以資本公積補充之。

(十二)保留盈餘

1.依本公司章程規定，每年決算後純益，除依法完納稅捐及彌補以前年

度虧損外，應提百分之十為法定盈餘公積，其餘分派如下：

(1)員工紅利百分之八至百分之十五(其對象為本公司及符合一定條件

之從屬公司員工，該一定條件由董事會訂定之)。

(2)董事、監察人酬勞百分之二。

(3)餘額連同上一年度累積未分配盈餘由董事會擬定股東紅利分配方式，

提請股東會決議。

本公司法定盈餘公積之提列已達實收資本時，則不再提列。

2.本公司股利政策之執行方式，需考量公司未來之資本預算規劃，與滿

足股東對現金流入之需求，暨確保市場競爭力等相關因素，其中現金

股利應不低於股東紅利總額之百分之十。

3.法定盈餘公積除彌補公司虧損及撥充資本外，不得使用之，惟撥充資

本時以此項公積已達實收資本額 50%，並以撥充其半數為限。

4.本公司於民國 99 年 6 月 16 日及 98 年 6 月 13 日，經股東會決議通過

民國 98 年度及 97 年度盈餘分配案如下：

~21~

上述民國 98 年度及 97 年度盈餘分派情形分別與本公司民國 99 年 4 月

12 日及 98 年 4 月 23 日董事會提議並無差異，另經股東會決議之民國

98 年度員工分紅及董監酬勞與民國 98 年度財務報表認列之員工分紅

$7,635 及董監酬勞$1,273 之差異金額為$69，主要係因估計差異，已調

整為民國 99 年度利益。上述有關董事會通過擬議及股東會決議盈餘分

派情形，請至台灣證券交易所之「公開資訊觀測站」查詢。

5.本公司民國 99 年度員工紅利及董監酬勞估列金額分別為$15,840 及

$2,112，其估列基礎係以截至民國 99 年 12 月 31 日止之稅後淨利，考

量法定盈餘公積及依證券交易法規定提列之特別盈餘公積等因素後，

於章程所定成數範圍內，分別以 15%及 2%估列為營業費用，惟若董事

會決議配發金額與估列數有重大差異，則追溯調整 99 年度損益金額，

若嗣後股東會決議實際配發金額與估列數有差異時，則列為民國 100

年度之損益。

6.本公司民國 98 年度員工紅利及董監酬勞估列金額分別為$7,635 及

$1,273，其估列基礎係以截至民國 98 年 12 月 31 日止之稅後淨利，考

量法定盈餘公積等因素後，於章程所定成數範圍內，分別以 12%及 2%

估列為營業費用。上述民國 98 年度員工紅利及董監酬勞實際配發金額

分本公司董事會提議金額並無差異，與股東會決議金額差異$69，已調

整為民國 99 年度利益。

(十三)庫藏股

1.本公司庫藏股票數量變動情形如下：

金額 每股股利(元) 金額 每股股利(元)

法定盈餘公積 7,014$ 9,962$

股票股利 - -$ 8,090 0.2000$

現金股利 41,260 1.0000 48,542 1.2000

合計 48,274$ 66,594$

98年度 97年度

單位：仟股

收 回 原 因 期 初 股 數 本 期 增 加 本 期 減 少 期 末 股 數

供轉讓股份予員工 1,287$ -$ -$ 1,287$

收 回 原 因 期 初 股 數 本 期 增 加 本 期 減 少 期 末 股 數

供轉讓股份予員工 1,287$ -$ -$ 1,287$

99年度

98年度

~22~

2.證券交易法規定公司對買回發行在外股份之數量比例，不得超過公司

已發行股份總數百分之十，收買股份之總金額，不得逾保留盈餘加計

發行股份溢價及已實現之資本公積金額。截至民國 99 年及 98 年 12 月

31 日止，本公司已買回庫藏股票金額均為$30,975。前述買回之庫藏股

票截至查核報告日止尚未轉讓予員工。

3.本公司持有之庫藏股票依證券交易法規定不得質押，於未轉讓前亦不

得享有股東權利。

4.依證券交易法規定，因供轉讓股份予員工所買回之股份，應於買回之

日起三年內將其轉讓，逾期未轉讓者，視為公司未發行股份，並應辦

理變更登記銷除股份。

(十四)股份基礎給付－員工獎酬

1.本公司於民國 92 年 6 月 13 日經前財政部證券暨期貨管理委員會核准

發行員工認股權憑證，是項憑證發行總額為 3,000 單位，每單位得認

購股數為 1,000 股，致使是項認股權憑證所須發行之普通股數為 3,000

仟股，員工行使認股權時，以發行新股方式為之。民國 92 年 9 月 16

日本公司第一次核准之員工認股權憑證計發行 1,500 單位，民國 93 年

6 月 8 日本公司第二次核准之員工認股權憑證計發行 1,500 單位，憑證

持有人於發行屆滿二年之日起，可執行被授與之一定比例之認股權證，

且此認股權證之存續期間為五年，前述認股權憑證已於民國 98 年上半

年度到期。

2.民國 99 年度及 98 年度酬勞性員工認股選擇權計畫之認股選擇權數量

及加權平均行使價格之資訊揭露如下：

3.本公司認股選擇權計劃給與日於民國 93 年度(含)以後者，依內含價值

法認列所給與之酬勞成本。若採用公平價值法認列酬勞成本之擬制性

本期淨利及每股盈餘資訊如下：

數量(股數)

加權平均

行使價格 數量(股數)

加權平均

行使價格

期初流通在外 - -$ 871,520 10.00$

本期行使 - - 479,440)( 10.00
本期到期未行使 - - 392,080)( 10.00

期末流通在外 - - - -

期末可行使之認股選擇權 - -

99年度 98年度

~23~

上開認股選擇權計劃係採 Black-Scholes 選擇權評價模式估計給與日認

股選擇權之公平價值，各該項因素之加權平均資訊及公平價值如下：

4.依規定員工認股權憑證之行使而增加之股本，係每季至少向公司登記

之主管機關申請資本額變更登記一次。

財務報表資訊 擬制性資訊

本期淨利 156,060$ 156,060$

基本每股盈餘(元) 3.53 3.53

稀釋每股盈餘(元) 3.50 3.50

財務報表資訊 擬制性資訊

本期淨利 70,144$ 70,144$

基本每股盈餘(元) 1.71 1.71

稀釋每股盈餘(元) 1.70 1.70

99年度

98年度

股利率 0.00%
預期價格波動性 51.73%
無風險利率 2.08%
預期存續期間 3.75年
加權平均公平價值(每股) 4.2399元

~24~

(十五)所得稅及應付所得稅

1.所得稅費用

99年度 98年度

稅前淨利按法定稅率計算之所得稅 28,991$ 20,823$

永久性差異之所得稅影響數 19,073)( 9,091)(

估計所得稅差異影響數 275 -

稅法修正之所得稅影響數 1,595 5,358

當期暫時性差異當期稅率與實現年度 - 1,697)(

稅率差異影響數

投資抵減之所得稅影響數 - 450

虧損扣抵之所得稅影響數 - 1,403

未分配盈餘加徵10％所得稅 1,626 3,303

備抵評價之所得稅影響數 1,059 7,508)(

所得稅費用 14,473 13,041

遞延所得稅資產淨變動數 12,571)( 10,258)(

估計所得稅差異影響數 275)( -

期初應付所得稅尚未支付款 1,484 -

暫繳及扣繳稅款 23)( 190)(

應付所得稅 3,088$ 2,593$

2.遞延所得稅資產與負債

99年12月31日 98年12月31日

遞延所得稅資產-流動 4,982$ 9,571$

遞延所得稅資產備抵評價金額-流動 3,035)( 3,388)(

1,947$ 6,183$

遞延所得稅資產-非流動 7,016$ 16,057$

遞延所得稅資產備抵評價金額-非流動 6,069)( 6,775)(

947$ 9,282$

~25~

6.本公司營利事業所得稅業經稅捐稽徵機關核定至民國 97 年度。

餘額如下：

所得稅 所得稅

金額 影響數 金額 影響數

流動項目：

未實現兌換損失(利益) 655$ 111$ 476)($ 95)($

未實現銷貨毛利 3,001 510 1,915 383

備抵存貨跌價損失 3,038 517 3,501 700

備抵呆帳超限 1,462 248 1,462 293

虧損扣抵 3,299 561 20,420 4,084

投資抵減 - 3,035 - 4,206

備抵評價 3,035)( 3,388)(

1,947$ 6,183$

非流動項目：

退休金費用超限 3,130$ 532$ 3,130$ 627$

長期股權投資永久性跌價損失 2,440 415 2,440 488

虧損扣抵 - - 40,835 8,167

投資抵減 - 6,069 - 6,775

備抵評價 6,069)( 6,775)(

947$ 9,282$

3.因暫時性差異、虧損扣抵及投資抵減而產生之各遞延所得稅資產(負債)科目

99年12月31日 98年12月31日

4.

抵減項目 可抵減總額 尚未抵減餘額 最後抵減年度

研究發展與人才培訓 2,972$ 2,972$ 民國 100年

3,190 3,190 民國 101年

2,942 2,942 民國 102年

9,104$ 9,104$

截至民國99年12月31日止，本公司依據促進產業升級條例規定，可享有之投

資抵減明細如下：

5.

發生年度 申報數/核定數 可抵減稅額 尚未抵減稅額 最後扣抵年度

民國96年 122,310$ 20,793$ 561$ 民國106年

截至民國99年12月31日止，本公司尚未使用之虧損扣抵之有效期限及所得稅

影響數情況如下：

~26~

8.截至民國 99 年及 98 年 12 月 31 日止，本公司股東可扣抵稅額帳戶餘

額分別為$3,070 及$774，民國 99 年度盈餘分配之稅額扣抵比率預計為

2.16%，民國 98 年度盈餘分配之稅額扣抵比率實際為 1.61%。

(十六)每股盈餘

自民國 97 年度起，因員工分紅可選擇採用發放股票之方式，於計算每股

盈餘時，係假設員工分紅將採發放股票方式，於該潛在普通股具有稀釋

作用時計入加權平均流通在外股數，以計算稀釋每股盈餘；計算基本每

股盈餘時，係於股東會決議上一年度員工分紅採發放股票方式之股數確

定時，始將該股數計入股東會決議年度普通股加權平均流通在外股數。

且因員工紅利轉增資不再屬於無償配股，故計算基本及稀釋每股盈餘時

不追溯調整。

7. 未分配盈餘相關資訊

99年12月31日 98年12月31日

86年度以前 -$ -$

87年度以後 214,284 106,498

214,284$ 106,498